Дело № 5-13/36/2024
УИД 23MS0209-01-2023-004096-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
13 февраля 2024 года                                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении Бабаненко Д.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
11 декабря 2023 года Бабаненко Д.В. в 07 час. 20 мин. на а/д Новороссийск-Керчь 140км+400м управлял транспортным средством – автомобилем *** с государственным регистрационным знаком *** не зарегистрированным в установленном порядке, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Бабаненко Д.В. участия не принимал, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, указал, что вину признает полностью.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 19 ноября 1993 года N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Бабаненко Д.В. 26 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 500, 00 рублей.

При этом Бабаненко Д.В. транспортное средство - автомобиль *** с государственным регистрационным знаком *** в установленном порядке по состоянию на 11.12.2023 года не зарегистрировал.

Факт совершения административного правонарушения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 23 ДД160806 от 11.12.2023 года (л.д. 5), копией постановления от 26.03.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, в отношении Бабаненко Д.В. (л.д. 15), карточкой учета транспортного средства в отношении автомобиля *** с государственным регистрационным знаком ***  (л.д. 11).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Бабаненко Д.В.  следует квалифицировать по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.

При назначении административного наказания Бабаненко Д.В.  учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающее административную ответственность.

Назначая Бабаненко Д.В. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее   Бабаненко Д.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ признаю признание Бабаненко Д.В. своей вины.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

 ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бабаненко Дмитрия Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району) КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651000, номер счета получателя платежа 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, кор. Счет №40102810945370000010, КБК 188116011230010001140, УИН ***.
Разъяснить Бабаненко Д.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                 В.В. Фабинская
3